
 

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 198 - DOE de 30/09/22 - Seção 1 – p.54 
 
 

 
CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SANTA RITA 

 
Portaria do Diretor Técnico de Saúde III de 29/09/2022 

 
O Diretor Técnico de Saúde III, do CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE SANTA RITA – CAIS-SR da 
Coordenadoria de Serviços de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas competências e em 
atendimento ao estabelecido no artigo 7º do Decreto nº 54.682, de 13/08/09, bem como Instrução Normativa UCRH 
nº 002/2009 e considerando Autorização Governamental, conforme Despacho do Senhor Governador publicado em 
16 /10 / 2021, RESOLVE: 
 
ARTIGO 1º - Ficam instituídas a COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO e 
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO para fins de execução de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para 
contratação(ões) temporária(s) na(s) função(ões) de MÉDICO I – Especialidade: Psiquiatria desta Instituição. 
 
ARTIGO 2º - A COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO especificada no Artigo 
1º será composta pelos membros abaixo relacionados: 
TITULARES / SUPLENTES 
A – Presidente que coordenará os trabalhos: 
Carlos Eduardo Bolis, RG: 18.072.468-X – Diretor Técnico II. 
B – Representante(s) da área de Recursos Humanos: 
João Paulo de Lourenço, RG: 16.221.122-3 – Chefe II. 
C – Representante(s) da(s) área(s) relativa(s) ao cargo/classe: 
João Roberto Alves dos Santos Junior, RG: 7.547.604 - Médico II. 
 
ARTIGO 3º - A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO especificada no Artigo 1º será composta pelos membros 
abaixo relacionados, sendo presidida pelo primeiro membro citado: TITULARES / SUPLENTES 
1) Fernanda Carminati Camelo, RG: 26.150.073-9 - Diretor I; 
2) Isabela Rosa Pedro Pizetta, RG: 44.626.472-6 – Auxiliar de Saúde; 
3) Jordania Julio, RG: 41.985.494-8 – Direto Técnico de Saúde II. 
 
ARTIGO 4º - As Comissões desenvolverão seus trabalhos, obedecendo aos preceitos legais e regulamentares de 
Contratações por Tempo Determinado. 
 
ARTIGO 5º - A Comissão Especial de Contratação por Tempo Determinado será responsável pela elaboração do 
Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado, definição dos pré-requisitos, atribuições, critérios de 
avaliação, análise das avaliações, julgamento e decisão de recursos e pedidos de revisão quando ocorrer, sendo 
responsável pela divulgação e quaisquer informações que sejam solicitadas no que se referem ao Processo 
Seletivo Simplificado em questão, em todas as suas fases, bem como na ocorrência de casos excepcionais. 
 
ARTIGO 6º - A Comissão de Heteroidentificação será responsável pela verificação da veracidade da autodeclaração 
de que trata o § 2º do artigo 2° do Decreto nº 63.979/2018 e decisão, em juízo de retratação, com o auxílio da 
Coordenação de Políticas para a População Negra e Indígena, quando for o caso, dos pedidos de reconsideração 
interpostos por candidatos contra a decisão que constatar falsidade da autodeclaração, subsidiando as ações, bem 
como atendendo as delegações emanadas pela Comissão Especial de Contratação por Tempo Determinado 
especificadas no artigo 5º. 
 
ARTIGO 7º - Os membros designados pelos Artigos 2º e 3º desenvolverão as atividades sem prejuízo das 
atribuições de seus cargos. 
 
ARTIGO 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
(Portaria nº 031-2022). 

 


